PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GRAVATA/PE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA @ Ve e
GRAVATA

TABELAS DE REFERENCIA: SINAPI JAN/2022 / DNIT SICRO OUT/2021 >

Objeto: Contratagio de empresa de engenharia para execuciio dos servicos de reforma e CoOMPROMISSO CoM AS PESSOAS Rln BRANCO const[utﬂla
liacio do Hospital Municipal Dr. Paulo da Veiga Pessoa no Municipio de Gravata/PE.

MEMORIA DE CALCULO - 1° BM

ITEM DESCRICAO | UNID.| UNIDADES TOTAL
1 ADMINISTRACAO LOCAL E SERVICOS PRELIMINARES
1.1 | CP-001 |ADMINISTRACAO LOCAL MES | COMPRIMENTO LARGURA ALTURA REPETICAO TOTAL
2 2,00
TOTAL 2,00
2 SERVICOS PREMILINARES
PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO
21 | cp-o04 |GALVANIZADO, FORNECIMENTOE | \p) | coMPRIMENTO LARGURA ALTURA REPETICAO TOTAL
INSTALACAO - REF.: ORSE 00051
4,00 2,00 8,00
TOTAL 8,00
DEMOLICAO DE ALVENARIA DE
22 | 97622 |BLOCOFURADO, DE FORMA M3 | COMPRIMENTO LARGURA ALTURA REPETICAO TOTAL
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF 1272017
SOBRE A VIGA 14,60 0,30 0,30 131
MURO 14,60 0,20 4,10 11,97
4,50 0,20 4,10 3.69
1,60 0,20 9,30 2,98
COMBOGO 3,00 0,45 0,10 3,00 041
FILTRO 1,50 1,50 0,20 6,00 270
TOTAL 23,06
CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE
ENTULHO EM CAMINHAO
BASCULANTE 6 M* - CARGA COM i
23 | 100981 |ESCAVADEIRA HIDRAULICA M3 | COMPRIMENTO LARGURA ALTURA REPETICAO TOTAL
(CACAMBA DE 0,80 M?/ 111 HP) E
DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).
AF_ 072020
SOBRE A VIGA 14,60 0,30 0,30 131
MURO 14,60 0,20 4,10 11,97
4,50 0,20 4,10 3.69
1,60 0,20 9,30 2,98
COMBOGO 3,00 0,45 0,10 3,00 041
FILTRO 1,50 1,50 0,20 6,00 270
PILAR 3,00 0,20 0,30 3,00 0.54
VIGA 14,60 0,30 0,20 0.88
LAJE 3,00 6,00 0,20 3.60
PILAR 4,10 0,25 0,40 4,00 1.64
VIGA BALDRAME 18,20 0,10 0,20 0,36
VIGA SUPERIOR 18,20 0,20 0,20 0,73
PILAR FILTRO 1,40 0,20 0,20 6,00 0,34
LAJE FOSSA 5,20 3,20 0,15 2,50
13,33 7,50 0,06 6,00
TOTAL 39,64
TRANSPORTE COM CAMINHAO
BASCULANTE DE 6 M?, EM VIA M3X i
24 | 97914 [URBANA PAVIMENTADA,DMT ATE 30 | " | COMPRIMENTO LARGURA ALTURA REPETICAO TOTAL
KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020
TTEM 2.3 X 10 KM 396,40
TOTAL 396,40
DEMOLICAO DE PILARES E VIGAS EM
25 | 97626 |CONCRETO ARMADO, DE FORMA M3 | COMPRIMENTO LARGURA ALTURA REPETICAO TOTAL
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017
DEMOLICAO 0.63
TOTAL 0,63
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2.6

97635

DEMOLICAO DE PAVIMENTO
INTERTRAVADO, DE FORMA
MANUAL, COM
REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017

M2

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO

TOTAL

13,33

7,50

99,98

TOTAL

99,98

2.7

99059

LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA,
UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS
CORRIDAS PONTALETADAS A CADA
2,00M - 2 UTILIZACOES. AF_10/2018

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO

TOTAL

45,00

45,00

TOTAL

45,00

2.8

101506

ENTRADA DE ENERGIA ELETRICA,
AEREA, TRIFASICA, COM CAIXA DE
SOBREPOR, CABO DE 16 MM2 E
DISJUNTOR DIN 50A (NAO INCLUSO O
POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_P

UND

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO

TOTAL

1,00

TOTAL

1,00

MOVIMENTACAO DE TERRA

31

96522

ESCAVACAO MANUAL PARA BLOCO
DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM
ESCAVACAO PARA COLOCACAO DE
FORMAS). AF_06/2017

M3

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO

TOTAL

SAPATA

1,20

1,20

0,50

10,00

7,20

1,20

1,20

0,50

7,00

5,04

TOTAL

12,24

3.2

93358

ESCAVACAO MANUAL DE VALA COM
PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A
1,30 M. AF_02/2021

M3

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO

TOTAL

FILTRO ANAEROBICO

6,00

3,00

1,80

32,40

TOTAL

32,40

33

96995

REATERRO MANUAL APILOADO COM
SOQUETE. AF_10/2017

M3

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO

TOTAL

ITEM 3.1 -3.2

2,49

2,49

TOTAL

2,49

34

94315

ATERRO MECANIZADO DE VALA COM
RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE
DA CACAMBA DA RETRO: 0,26 M3/
POTENCIA: 88 HP), LARGURA ATE 0,8
M, PROFUNDIDADE ATE 1,5 M, COM
SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016

M3

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO

TOTAL

AMPLIACAO

62,28

62,28

TOTAL

62,28

FUNDACAO

4.1

96619

LASTRO DE CONCRETO MAGRO,
APLICADO EM BLOCOS DE
COROAMENTO OU SAPATAS,
ESPESSURA DE 5 CM. AF 08/2017

M2

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO

TOTAL

SAPATAS

1,22

1,22

TOTAL

1,22

4.2

92413

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
FORMA DE PILARES RETANGULARES
E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-
DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA
SERRADA, 4 UTILIZACOES. AF_09/2020

M2

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO

TOTAL

P49,16

1,00

0,50

2,00

3,00

3,00

P-1,2,3,5,6,7,8,10,11,12,13,14,15,17

1,00

0,55

2,00

14,00

15,40

LUIZ AMERICO DE

MIRANDA
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TOTAL

18,40

43

96535

FABRICACAO, MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE FORMA PARA
SAPATA, EM MADEIRA SERRADA,
E=25 MM, 4 UTILIZACOES. AF_06/2017

M2

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO

TOTAL

SAPATA

1,10

0,35

4,00

16,00

24,64

1,20

0,35

4,00

1,00

1,68

TOTAL

26,32

44

96542

FABRICACAO, MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE FORMA PARA
VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE
MADEIRA COMPENSADA RESINADA,
E=17 MM, 4 UTILIZACOES. AF_06/2017

M2

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO

TOTAL

83,45

83,45

TOTAL

83,45

4.5

96544

ARMACAO DE BLOCO, VIGA
BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO
ACO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM.
AF 06/2017

KG

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO

TOTAL

AMPLIACAO

1,00

TOTAL

1,00

4.6

96546

ARMACAO DE BLOCO, VIGA
BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO
ACO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM.
AF _06/2017

KG

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO

TOTAL

AMPLIACAO - SAPATA

230

2

30,00

BALDRAME

332

3

32,00

TOTAL

562,00

4.7

96547

ARMACAO DE BLOCO, VIGA
BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO
ACO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM.
AF 06/2017

KG

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO

TOTAL

SAPATA

12

12,00

BALDRAME

6,00

TOTAL

18,00

4.8

92759

ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE
UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM UM
EDIFiCIO DE MULTIPLOS
PAVIMENTOS UTILIZANDO ACO CA-60
DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

KG

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO

TOTAL

SAPATA

7,00

BALDRAME

90

90,00

TOTAL

97,00

4.9

92718

CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25
MPA, COM USO DE BALDES EM
EDIFICACAO COM SECAO MEDIA DE
PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M2 -
LANCAMENTO, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO. AF_12/2015

M3

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO

TOTAL

SAPATA

1,10

1,10

0,30

16,00

5,81

1,20

1,20

0,30

1,00

0,43

PESCOCO

1,40

0,15

0,40

14,00

1,18

1,40

0,20

0,30

3,00

0,25

BALDRAME

112,00

0,15

0,40

6,72

TOTAL

14,39

ESTRUTURAS

LUIZ AMERICO DE
MIRANDA
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5.2

92778

ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE
UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM UMA
EDIFICACAO TERREA OU SOBRADO
UTILIZANDO ACO CA-50 DE 10,0 MM -
MONTAGEM. AF_12/2015

KG

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO TOTAL

P1A P17

509,2

509,20

TOTAL

509,20

5.3

92759

ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE
UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM UM
EDIFICIO DE MULTIPLOS
PAVIMENTOS UTILIZANDO ACO CA-60
DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

KG

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO TOTAL

P1A P17

161,8

161,80

TOTAL

161,80

5.4

92760

ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE
UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM UM
EDIFICIO DE MULTIPLOS
PAVIMENTOS UTILIZANDO ACO CA-50
DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

KG

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO TOTAL

P1A P17

10,00

TOTAL

10,00

59

98557

IMPERMEABILIZACAO DE
SUPERFICIE COM EMULSAO
ASFALTICA, 2 DEMAOS AF_06/2018

M2

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO TOTAL

112,00

0,80

89,60

5.10

92780

ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE
UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM UMA
EDIFICACAO TERREA OU SOBRADO
UTILIZANDO ACO CA-50 DE 16,0 MM -
MONTAGEM. AF_12/2015

KG

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO TOTAL

P1A P17

45

45,00

TOTAL

45,00

FORRO E COBERTA

8.3

97647

REMOCAO DE TELHAS, DE
FIBROCIMENTO, METALICA E
CERAMICA, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

M2

COMPRIMENTO

LARGURA

ALTURA

REPETICAO TOTAL

11,20

4,00

44,80

10,80

6,80

73,44

TOTAL

118,24
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